ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /2022/QĐ-UBND Bình Định, ngày    tháng    năm 2022

DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ xã xây dựng nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bình Định,

giai đoạn 2021-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

 Căn cứ Nghị quyết số     /2022/NQ-HĐND ngày     /    /2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bình Định về ban hành chính sách hỗ trợ xây dựng nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2022-

2025.

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chính sách hỗ trợ xã

xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bình

Định, giai đoạn 2021-2025.

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm phối

hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ... tháng ... năm 2022.

2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải, Xây

dựng; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ NN&PTNT; Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp;

- TT TU, HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Sở Tư pháp; Báo BĐ, Đài PTTH BĐ;

- TT Tin học – Công báo;
- Lưu: VT,…………….

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Phi Long

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Chính sách hỗ trợ xã xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu

mẫu trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-2025
 (Ban hành kèm theo Quyết định số      /2022/QĐ-UBND  ngày    tháng    năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

a) Quy định này quy định chính sách hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-

2025.

b) Các nội dung quy định về chính sách hỗ trợ thực hiện nông thôn mới đối

với các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn

tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-2025 không quy định tại Quy định này thực hiện

theo các quy định hiện hành của Trung ương và của tỉnh.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các xã đăng ký thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn

mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện Quy định

này.

Điều 2. Nguyên tắc hỗ trợ

1. Ngân sách tỉnh hỗ trợ đối với các xã theo quy định tại điểm a Khoản 1

Điều 1 Quy định này thuộc địa bàn các huyện, thị xã; riêng các xã thuộc thành phố

Quy Nhơn do ngân sách thành phố đảm bảo.

2. Các nội dung hỗ trợ phải có đăng ký danh mục thực hiện của địa phương

và được cấp thẩm quyền phê duyệt.

Điều 3. Nội dung và mức hỗ trợ

1. Hỗ trợ kinh phí điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết

xây dựng khu trung tâm xã hoặc quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư mới theo

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Nguồn vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% kinh phí thực hiện, tối đa

không quá 75 triệu đồng/xã.

2. Đối với xã nông thôn mới nâng cao

Ngân sách tỉnh hỗ trợ 5.000 triệu đồng/xã để xây dựng nông thôn mới nâng

cao. Trong đó:

- Nguồn vốn đầu tư phát triển 4.500 triệu đồng.

- Nguồn vốn sự nghiệp 500 triệu đồng.

3. Đối với xã nông thôn mới kiểu mẫu

Xã sau khi được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, tiếp tục đăng

ký xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu được ngân sách tỉnh hỗ trợ 2.000 triệu

đồng/xã để hoàn thành đạt tiêu chí theo quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu theo

ít nhất một trong các lĩnh vực nổi trội nhất (về sản xuất, về giáo dục, về văn hóa,

về du lịch, về cảnh quan môi trường, về an ninh trật tự...) được Ủy ban nhân dân

tỉnh quy định. Trong đó:

- Nguồn vốn đầu tư phát triển 1.500 triệu đồng;

- Nguồn vốn sự nghiệp 500 triệu đồng.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện

có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, tổ chức triển khai thực

hiện Quy định này.

b) Kiểm tra, giám sát, định kỳ báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh. Tổ chức sơ

kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo đề xuất Uỷ ban nhân dân

tỉnh xử lý những vướng mắc, tồn tại trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

 Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

và Ủy ban nhân dân cấp huyện có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí

vốn đầu tư phát triển ngân sách tỉnh hàng năm để thực hiện.

3. Sở Tài chính

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Sở Kế hoạch và Đầu tư và Ủy ban nhân dân cấp huyện có liên quan tham mưu cho

UBND tỉnh bố trí nguồn vốn sự nghiệp ngân sách tỉnh hàng năm để thực hiện. Phối

hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn việc thực hiện thanh

toán, quyết toán nguồn kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

  4. Sở Giao thông vận tải:

Phối hợp với các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân cấp huyện hướng

dẫn các xã thực hiện các quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn kỹ thuật công trình giao

thông nông thôn trên địa bàn xã theo quy định của Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng

cao, nông thôn mới kiểu mẫu .

5. Sở Xây dựng

Phối hợp với các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân cấp huyện hướng

dẫn lập, thẩm định và phê duyệt quy hoạch chi tiết, thiết kế xây dựng các khu dân

cư kiểu mẫu theo quy định hiện hành.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì phối hợp cùng địa phương hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác thu

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã theo quy định;

phát triển, nhân rộng các mô hình phân loại chất thải tại nguồn phát sinh; xử lý

khắc phục ô nhiễm và cải thiện chất lượng môi trường tại những nơi khu vực tập

trung nhiều nguồn thải, những nơi gây ô nhiễm nghiêm trọng.

 7. Ủy ban nhân dân cấp huyện

a) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức thực

hiện và kiểm tra tình hình thực hiện Quy định này trên địa bàn.

b) Chủ động cân đối, bổ sung ngân sách địa phương; huy động nguồn lực

ngoài ngân sách (nguồn vốn tín dụng, vốn huy động doanh nghiệp, vốn hợp tác xã,

huy động nhân dân tự nguyện đóng góp…); lồng ghép các chương trình, dự án và

các nguồn vốn hỗ trợ hợp pháp khác để hỗ trợ các xã thực hiện đạt được mục tiêu

các nội dung đã đặt ra theo quy định tại Quyết định này.

c) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá

kết quả thực hiện, kịp thời báo cáo đề xuất với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xử lý những vướng mắc, tồn tại

trong quá trình tổ chức thực hiện.

8. Ủy ban nhân dân cấp xã

a) Tổ chức, quản lý và thực hiện các nội dung chính sách trên địa bàn xã

theo thẩm quyền quy định.

b) Chịu trách nhiệm về tính chính xác và đúng nội dung theo quy định đối

với các số liệu do địa phương đăng ký thực hiện đảm bảo đúng mục đích và hiệu

quả, không thất thoát, lãng phí; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

c) Tổ chức vận động nhân dân, các đối tượng có liên quan tham gia đóng

góp thực hiện có hiệu quả các nội dung theo quy định tại Quyết định này.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các sở, ngành, địa

phương phản ánh kịp thời về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp

và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung đảm bảo phù hợp với tình

hình thực tiễn và quy định của pháp luật./.